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Minä olen lukutoukka Lutukka, aakkosmato, lasten rakastama maskotti ja kirjaston henkilökunnan 

korvaamaton apu ja työkaveri. Kirjastossamme oli muutama vuosi sitten hanke ”Kirjasto tutuksi - 

leikkipaketti esikoululaisille”, jolloin sain alkuideani kirjastovirkailijoiden aivoriihessä.  

Käsityöihminen-kirjastovirkailija Anna Kaisa kehitteli virkkausohjeen, jonka mukaan kaikki 

kirjastovirkailijat virkkasivat koulutuksissa istuessaan ja pieninä hiljaisina hetkinä yhteensä 29 

palloa sekä häntämäisen vartalon ja iloisen pääni. Palloihin kirjottiin aakkosten kirjaimet. Teko-

ohjeet löytyvät kirjastomme kotisivuilta  
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Myöhemmin tehtiin vielä erilliset numeropallot, jotta isompienkin ryhmien kanssa leikkiessä 

palloja riittää paremmin. 

Osallistun kaikkien kunnan eskarilaisten ja ekaluokkalaisten kirjastonkäytönopetukseen sekä 

kakkosluokkalaisten kirjavinkkaukseen. Myös erityisluokkalaiset ja pienemmät päiväkotilaiset 

nauttivat seurastani leikkien erilaisia leikkejä kanssani. Kun kirjastotädit jalkautuvat kyläkouluille, 

kuljen nätisti mukana iloisenvärisessä pussukassani. 

Pallot käyvät monenlaisiin puuhiin. Teko-ohjelinkissä on kerrottu kirjainkorttietsimisleikistä 

pallojen kanssa sekä aina yhtä riemullisesta pallot saaviin –leikistä. Mielikuvitusta käyttäen palloja 

voi käyttää monen ikäisten kanssa. Pallon reikään voi piilottaa vihjepapereita, jos haluaa järjestää 

isommille lapsille vaikkapa ongelmanratkaisuradan.  

Kirjavinkkauksessa vinkkaaja valitsee yhtä monta kirjaa kuin ryhmässä on lapsia, ja jokaista kirjaa 

kohden yhden pallon. Esimerkiksi H-kirjainpallo voisi vastata vaikkapa Jukka Itkosen runokirjaa 

Hirvi irvistää. Jokainen lapsi saa vuorollaan nostaa pussista pallon, kertoa sen kirjaimen ääneen ja 

pujottaa pallon häntääni. Usein lapset arvaavat, mitä esillä olevista kirjoista pallon kirjain 

tarkoittaa. Ja sitten täti vinkkaa. Arvonta on lapsista tosi kivaa, ja toimii pienenä osallistamistapana 

vinkkauksessa, jossa yleensä vinkkaaja on eniten äänessä. Tämä vaatii sen, että ryhmän koko on 

alle 15, jotta ennättää vinkata yhtä monta kirjaa kuin on lapsia.  

 

Vinkki: Jos kirjaston henkilökunta ei osaa tai ehdi virkata lukutoukkaa, apuun voi pyytää 

esimerkiksi paikallista Martta-yhdistystä tai jotain muuta tahoa. 


